¹ C. 11, n. 12 : « non sic potest dici Trinitas Pater, nisi forte translate ad creaturam propter adoptionem filiorum ». Quelques lignes plus haut (c. 10, n. 11) « translate » était uni à « per similitudinem » : il s'agit là d'analogie, « non proprie... ».

² *Deuté.*, VI, 4 ; *MARC*, XII, 19.

³ *JEAN*, IV, 24.

⁴ C. 11, n. 12. « Sed tamen ille Spiritus Sanctus qui non est Trinitas, sed in Trinitate intelligitur, in eo quod *proprie* dicitur Spiritus Sanctus, relative dicitur, cum et ad Patrem et ad Filium refertur, quia Spiritus Sanctus et Patris et Filii Spiritus est ».

qui leur est commun, « Spiritus » et « Sanctus », il lui a été donné pour nom propre : « Spiritus-Sanctus¹ ».

La relation qu'il implique, comme celle du Père et du Fils, est inconvertible. Nous disons bien « l'Esprit-Saint du Père », mais nous ne disons pas « le Père de l'Esprit », afin de ne pas concevoir l'Esprit comme un Fils. De même, nous disons « l'Esprit-Saint du Fils, et non le Fils de l'Esprit-Saint » pour ne pas nous représenter celui-ci comme le Père du Fils. Donc relation mutuelle, mais inconvertible (*disqui-parantiae*). Au surplus, il n'existe pas de vocable pour nommer le corrélatif d'Esprit-Saint, c'est au terme de Don qu'on trouve un opposé. Son corrélatif propre, dès lors, c'est « donateur »².

Outre ces noms, Père, Fils, Esprit-Saint, Don, Donateur, il est encore des termes relatifs dans la Trinité, par exemple, Principe, Verbe, Image, Créateur.

« Principe » est propre au Père, par rapport au Fils.

« Principe » est commun au Père et au Fils, par rapport à l'Esprit-Saint.

« Principe » est commun au Père, et au Fils et au Saint-Esprit par rapport aux créatures.

« Verbe »³, « Image » sont propres au Fils, par rapport au Père.

« Créateur », « Seigneur », sont communs au Père, et au Fils et au Saint-Esprit, par rapport aux créatures. « Nam et singillatim si interrogemur de Spiritu Sancto, verissimine respondemus, quod Deus sit ; et cum Patre et Filio simul unus Deus est. Unum ergo principium ad creaturas dicitur Deus, non duo vel tria principia »⁴.

¹ C. 11, n. 12. « Spiritus Sanctus ineffabilis est quaedam Patris Filiique communio ; et ideo fortasse sic appellatur, quia Patri et Filio potest eadem appellatio convenire. Nam hoc ipse proprie dicitur, quod illi communiter : quia et Pater spiritus et Filius spiritus et Pater sanctus et Filius sanctus ».

² C. 12, n. 13. « In multis enim relativis hoc contingit, ut non inveniatur vocabulum, quo sibi vicissim respondeant quae ad se referuntur... At vero cum dicimus donum Patris et Filii, non quidem dicere possimus Patrem doni aut Filium doni ; sed ut haec sibi vicissim respondent, dicimus donum donatoris et donatorem doni : quia hic potuit inveniri usitatum vocabulum, illic non potuit. »